

## ● حرف اول را در لبنان می زد

● گفتاری از سید علی اکبر محشمی پور، سفیر وقت ایران در سوریه ●



حزب الدعوه (شاخه لبنان) به بیروت آمد و در پی بحث و همفکری سایر همکارانش حزب الدعوه را منحل کرد، و از آن به بعد در لبنان حزب الدعوه وجود نداشت.

عملیات هایی که در آن زمان صورت می گرفت توسط يك سری سازمان ها و گروه هایی بود که هیچ ارتباطی به حزب الله نداشتند. شاید حزب الله هم خبر نداشت که چنین عملیاتی در حال برنامه ریزی یا در حال اجراست. فرض کنید جبهه مستضعفین، یا سازمان جهانی جهاد اسلامی و غیره... این عملیات ویژه ای که حاج رضوان انجام می داد بر اساس سوابق گذشته اش بود که با جنبش فتح داشت. یعنی آن تیمی که در جنبش فتح بود، همان حرکت ها را با نگرش جدید اسلامی ادامه داد و این حرکات خیلی مؤثر بود و در زمینه ضربه زدن به اسرائیل از کارایی بالایی برخوردار بود.

گمان کنم در زمستان ۱۹۸۲ اولین بار حاج عماد مغنیه را دیدم. در آن زمان اسرائیلی ها از بیروت تا منطقه خلده عقب نشینی کرده بودند. من از طریق جاده کوهستانی لبنان به بیروت رفتم، و جلسات متعددی با شخصیت های نظامی حزب الله داشتم. قرار شد با تیم عملیات ویژه هم ملاقاتی داشته باشم که طبیعتاً انجام عملیات مسلحانه در درون پایگاه های اسرائیلی ها در جنوب لبنان در مسئولیت این تیم قرار داشت. اولین بار در آن جلسه با چهره حاج عماد مغنیه آشنا شدم. ایشان را يك جوان سر حال و رشید که حدود ۲۰ سال سن داشت یافتیم. آثار بلوغ و شجاعت و اراده و تصمیم در چهره او کاملاً نمایان بود. جلسه حدود ۲ تا ۳ ساعت طول کشید، و حاج عماد گزارشی از فعالیت ها و برنامه های تیم خودش ارائه داد.

دومین ملاقات با حاج عماد، گمان کنم در سال ۱۹۸۳ بود که ایشان همراه چند نفر از برادران مقاوم

حزب الله در پایگاه جنتا در شرق بقاع دایر کرده بود نداشت. افرادی که در این دوره های ابتدایی شرکت می کردند، از قبل آموزش نظامی ندیده بودند. برای عملیات ویژه امنیتی دوره های تخصصی دایر شده بود که افراد با استعداد پس از گذراندن مراحل به پایگاه های مخصوص در لبنان و خارج لبنان اعزام می شدند. اصولاً حاج عماد جوانان لبنانی و غیر لبنانی را آموزش می داد. عملیات ویژه مافوق عملیات نظامی می باشد. عملیات استشهادی که بر ضد اشغالگران اسرائیلی در جنوب لبنان انجام شد، بخشی از سلسله وظایف عملیات ویژه بود که شهید عماد مغنیه مسئولیت آن را بر عهده داشت. عماد مغنیه در آن مرحله حدود ۲۱ سال سن داشت و از تخصص بالایی برخوردار بود. سن بیشتر نیروهای حزب الله در آن مرحله هم میانگین ۱۶ تا ۲۵ سال بود. حزب الله سنین بالای ۲۵ سال را نمی پذیرفت.

حزب الله هیچ نیروی وابسته را نمی پذیرفت. بر اساس طرحی که برای حزب الله تهیه کرده بودم، گروه های نظامی وابسته به احزاب لبنانی به هیچ وجه اجازه نداشتند وارد حزب الله شوند، زیرا حضور هواداران و اعضای احزاب اسلامی در حزب الله را مقدمه فروپاشی حزب الله می دانستم. به حزب الله یادآوری کرده بودم که قصد نداریم شرکت سهامی دایر کنیم. هرگز اجازه نمی دادیم وابستگان گروهی به حزب الله بپیوندند. شرط پیوستن به حزب الله این است که فرد هیچ وابستگی گروهی قبلی نداشته باشد، و اگر هم در حزبی و گروهی عضویت دارد، باید حتماً استعفا دهد و یا حزب خود را منحل کند. به طور مثال رهبران حزب الدعوه شاخه لبنان حزب خود را منحل اعلام کرده و آنگاه به حزب الله پیوستند. شیخ علی کورانی یکی از بنیانگذاران

اصولاً مقاومت که با پیشنهاد امام (ره) شکل گرفت و حزب الله پایه گذاری شد، دو وظیفه داشت. نوع کار مقاومت دو جهت داشت. یکی جهت گیری نظامی، و دیگری جهت گیری امنیتی یا عملیات ویژه بود. البته این دو وظیفه که مقاومت اسلامی داشت به دو طیف و دو دسته از نیروهای لبنانی تفویض شده بود. وظیفه نظامی به يك جریان نظامی واگذار شده بود که در رأس آن سید حسن نصرالله قرار داشت و مرکزیت آن در شهر بیروت بود. یکسری از فرماندهان نظامی مقاومت هم در جنوب مستقر بودند، و به دستورات شورای رهبری مقاومت عمل می کردند. فرماندهی شاخه نظامی در منطقه بقاع هم بر عهده شخصیت دیگری واگذار شده بود.

عملیات ویژه امنیتی که از اهمیت فوق العاده برخوردار بود مسئولیت آن را حاج عماد مغنیه بر عهده داشت. به این دلیل که حاج عماد مغنیه با توجه به پیشینه حضور او در سیستم نظامی جنبش فتح، و عملیات ویژه ای که در چارچوب این جنبش بر ضد اسرائیلی ها در جنوب لبنان انجام می داد، بر اوضاع جنوب لبنان اشراف کامل داشت، و مناطق مختلف استراتژیک را می شناخت، یعنی يك راه طولانی را طی کرده و از تجربیات زیادی برخوردار بوده است. مانند يك کارشناس نظامی ارشد که سال های طولانی عمر خود را در مسائل نظامی سپری کرده باشد. گمان نمی کنم در آن سال بیش از ۲۱ سال سن داشت. اما از دوران نوجوانی در صفوف مقاومت فلسطین و جنبش فتح حضور داشت. و چون يك آدم نابغه ای بود، از هوش و استعداد بسیار بالایی برخوردار بود. بسیاری از مسائل را خیلی سریع آموخته و در يك رشته عملیات نظامی هم شرکت کرده بود.

عماد نیازی به شرکت در دوره های آموزش نظامی